bütün olarak temsil ediliş boyutu değişime uğrayarak Hanefî-Maturidi damar,

yükselen bir trendle güç kazanmıştır. Hanefîlik çatısı altında mücadelesi ve etkileri

uzun bir dönem sürecek olan bu farklılaşmalardan biri Mu’tezile’ye yakın duran Ebu’l-

Hasan el-Kerhî (340/952), Ebû Bekir Cessâs er-Razî (370/981) ve Ebu Zeyd ed-Debûsî

(430/1039) gibi isimlerin bünyesinde yer aldığı Irak Hanefîliğidir. İkincisi de Mu’tezile

karşıtlığı üzerinden giden Hakîm es-Semerkandî (342/853), Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî

(493/1099), Ebu'l-Hasan er-Rüstüğfenî (345/956) gibi kelâmcıların şekillendirdiği

Horasan ve Mâverâünnehir Hanefîliği ya da diğer bir isimlendirmeyle Semerkand

Hanefîliğidir.

Semerkand Hanefîliği bünyesinde yer alan ve tebliğin konusu olan Ebu'l-Kasım

İshak b. Muhammed b. İsmail el-Kadî el-Hakîm es-Semerkandî’nin yaşadığı ve eserini

5 Ebu’l-Muin en-Nesefî, Tebsıratu’l-edille, tahk.: Hüseyin Atay, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1993), I: 470 vd.
6 Wilferd Madelung, Religious Trends in Early İslâmic Iran, (New York: Suny Press, 1988), 30; Osman Aydınlı, Fethinden

Samânîler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkand Tarihi, (İstanbul: İsam Yayınları, 2011), 465.

http://w3.gazi.edu.tr/web/aydinli/kitap2.htm
http://w3.gazi.edu.tr/web/aydinli/kitap2.htm